Laetantur omnēs et Marīnum ut optimum gubernātōrem laudant eumque ‘alterum Palinūrum’ vocant.

Mīciō laetus filium complectitur et “Profectō” inquit “tū nōn sōlum librōs legere, sed etiam nāvem gubernāre scīs!”

Marīnus autem “Librum legēbam” inquit “dē Palinūrō, optimō gubernātōre. Ut vidēs, librī meī multās rēs mē docēre possunt.”

26. Magister numerōs dictat (cap. I-XXI)

Magister Diodōrus, postquam discipulōs numerōs breviter scribere docuit, sex numerōs iis dictat: ‘quattuor’, ‘novem’, ‘quattuordecim’, ‘ūndēviginti’, ‘quadringtona’, ‘nōngenta’. Cūr magister ‘quadringtona’ et ‘nōngenta’ dīcit, nōn ‘quadringtoni’ et nōngenti? Numerī quī in -genta dēsinunt sunt neutrum plūrālis.

Quisque discipulus suō modō numerōs scribit. Sextus sīc scribit: IV, IX, XI, XIX, CD, CM; Titus sīc: IV, IX, XIV, XIX, XL, XC; Mārcus sīc: IIII, VIIII, XIIIII, XVIII, CCCC, DCCCC.

Diodōrus, postquam numerōs dictāvit et discipulī eōs scripsērunt, tabulam cuiusque discipulī in manūs sūmit et spectat id quod scriptum est. Nēmō discipulus omnēs numerōs rēctē scripsit, at magister Sextum et Titum quattuor numerōs rēctē scripsisse videt. “Vōs” inquit “quattuor numerōs rēctē scripsistis, Sexte et Tite.”

Sextus: “Scripsimus ita ut nōs numerōs scribere docuistī.”

Diodōrus: “Nec vērō tē CD et CM scribere docuī, Sexte, nam C rārō pōnitur ante D et M, ‘quadringtona’ et ‘nōngenta’ rēctius scribuntur CCCC et DCCCC.”

Mārcus: “Ego ita scripsi!” Mārcus dīcit ‘sē ita scripsisse’

Magister: “Tū rēctē C quater scripsisti in iis numeris, sed etiam I quater scripsisti in numeris ‘quattuor’, ‘novem’, ‘quattuordecim’, ‘ūndēviginti’: IIII, VIIII, XIIIII, XVIII. Id tē nōn docuī! Sciō antīquōs Rōmānōs totiēs I scripsisse, sed hodiē littera I pōnitur ante V et X: ‘quattuor’ scribitur IV, ‘novem’ IX, ‘quattuordecim’ XIV, ‘ūndēviginti’ XIX – hī numerī rēctē scripti sunt ā Sextō et Titō.” Magister dīcit ‘hōs numerōs ā Sextō et Titō rectē scriptōs esse.’

Tum magister sē vertit ad Titum, quī XL et XC scripsit, et “Sed cūr tū” inquit “XL et XC scripsisti? Eae litterae significant ‘quadrāgintā’ et ‘nōnāgintā’, nōn ‘quadringtona’ et ‘nōngenta’, ut ego vōbis dictāvi.”

Titus: “Ego tē ‘quadrāgintā’ et ‘nōnāgintā’ dīcere audīvī.”

Magister: “Male audīvistī! Tūne malās aurēs habēs? Profectō ‘quadringtona’ et ‘nōngenta’ dīxī. Nōnne vōs mē ita dicere audīvistis, Mārce et Sexte?”

Sextus: “Certē nōs ita tē dīcere audīvimus. Scripsimus eōs numerōs quōs nōbīs dictāvistī.” Sextus et Mārcus magistrum numerōs ‘quadringtona’ et ‘nōngenta’ dictantem bene audīvērunt, Titus male audīvit.

Mārcus: “Sed ego ūnus ex tribus discipulīs eōs numerōs rēctē scripsi! Cūr mē nōn laudāvistī, magister?”

Magister: “Tē nōn laudāvī, quia aliōs quattuor numerōs prāvē scripsisti.”

Mārcus: “Ego scripsi ut antīquī Rōmānī scribēbant. Num tū antīquōs Rōmānōs prāvē scripsisse putās?”

27. Iānitor probus (cap. I-XXII)

Dōrippa, amīca Lÿdiae, sōla habitat Rōmae in domō apud Tiberim flūmen. Forēs domūs cūstōdit iānitor, cui nōmen est Sanniō.

Dōrippa Lepidum amīcum habēbat, sed iam eum ē domō suā pepulit, quia eum falsum amīcum esse arbitrātur.

Domum reversus Dōrippa iānitōrī “Sī Lepidus redit” inquit, “nōlī admittere eum! Virum illum improbum iam vidēre nōlō. Nōn mē, sed ancillam amat.”

Vesperī Lepidus cum novīs flōribus redit atque iānuam pulsat clāmāns: “Heus, iānitor! Aperī iānuam! Lepidus sum. Veniō amīcam meam salūtātum.”

Sanniō: “Nōn licet mihi tē admittere. Dōrippa tēcum colloquī nōn vult. Putō eam iam dormītum iisse. Dīcit ‘nōn sē, sed aliam fēminam ā tē amārī’.”

Lepidus: “Nōn vērum est quod illa dīcit. Ego sum vērus amīcus quī amīcam meam nōn fallō. Necesse mihi est cum eā colloquī.”

Sanniō: “Sed Dōrippa mē iubet tibi iānuam claudere.”

Lepidus: “Nōn oportet illī fēmina sevērae pārēre! Iam aperī iānuam!”

Sanniō: “Profectō dominae meae pārēbō. Tē nōn admittō.”

Lepidus dēnārium prōmit et iānitōrī ostendit: “Ecce dēnārius” inquit, “sī iānuam mihi aperīs, dēnārium tibi dō.”

Sanniō: “Quamquam pauper sum, istam pecūniām ā tē accipere nōlō. Ego dominam meam nōn fallō!”

Tandem Lepidus intellegit sē iānitōrem probum nūllō modō movēre posse. Flōrēs ante forēs iaciēns “Valē” inquit, “iānitor – dūrior quam forēs tuae!”

28. Neuter recēdere vult (cap. I-XXIII)

Lēander, servus Iūlii, postquam in forō Tūsculānō piscēs et ūva ēmit, viam angustum intrat quae ā forō ad portam oppidī dūcit. In eā viā dominō Cornēliō occurrit, quī equō vehitur ad forum. Lēander ipse ā forō vehitur asinō. Necesse est utrumque cōsistere, nam nimis angusta est via. Sed neuter eōrum, nec dominus nec servus, recēdere vult.

Cornēlius vultū sevērō servum aspiciēns “Heus tū, serve!” inquit, “Cēde mihi! Iubē asinum tuum ad forum revertī!”

Ad hoc Lēander, quī scit asinum suum pāritūrum nōn esse, “Asinus meus” inquit “mihi hoc iubentī nōn pārēbit. Prōcēdere vult, recēdere nōn vult! Atque ego iam procul absum ā forō. Tū redī ad portam!”

At dominus īrātus “Profēctō” inquit “nōlō tibi, sordidō servō, cēdere! Nisi tū mihi cēdis, hōc baculō tē et asinum tuum verberātūrus sum!” Cornēlius dīcit ‘sē servum et asinum eius verberātūrum esse’ ac sōlus adversus Lēandrum accēdit baculum ante sē tenēns.